
 
Decreto n. 472.2025 

 

Prot. n. 28857 

 

 

IL RETTORE 

 

 Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 

 Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena, emanato con D.R. n. 308 del 

3.6.2024 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 136 del 12.6.2024, in vigore dal 

12.7.2024; 

 Visto il Codice Etico e Codice di Comportamento dell’Università per Stranieri di 

Siena emanato con D.R. n. 77 dell’8.2.2024; 

 Vista la Legge n. 9.5.1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell'Università e della 

Ricerca Scientifica e Tecnologica” ed in particolare l’art. 6, in base al quale le 

Università sono dotate di autonomia regolamentare; 

 Visto l’art. 3 – comma 7 – della Legge 15.05.1997 n. 127, così come modificato 

dall'art. 2 della Legge 16.06.1998 n. 191: “Sono aboliti i titoli preferenziali relativi 

all'età e restano fermi le altre limitazioni e i requisiti previsti dalle leggi e dai 

regolamenti per l'ammissione ai concorsi pubblici. Se due o più candidati ottengono, 

a conclusione delle operazioni di valutazione dei titoli e delle prove di esame, pari 

punteggio, è preferito il candidato più giovane di età”; 

 Visto l’art. 7, comma 6 del D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 Visto il D.R. 463 del 05.12.2018 relativo all’emanazione del “Regolamento per la 

disciplina delle procedure comparative preliminari alla stipula di contratti di 

collaborazione coordinata e continuativa ovvero occasionale presso l’Università per 

Stranieri di Siena e per l’attribuzione degli incarichi a soggetti esterni”; 

 Visto il D.R. n. 422 prot.25172 del 15/07/2025 con il quale è stata indetta una 

procedura comparativa per titoli per la formazione di una graduatoria dalla quale 

attingere per il conferimento di incarichi di attività di tutorato con erogazione online 

all’interno del Master DITALS, dei moduli di orientamento alla Certificazione 

DITALS e dei corsi organizzati dal Centro DITALS relativi ai moduli “Analisi di 

manuali per l’insegnamento dell’italiano L2”, “Progettazione di materiali per 

l’insegnamento dell’italiano L2” e “Gestione della classe di italiano L2” e per il 

conferimento di incarichi per la valutazione delle prove di esame di Certificazione 

DITALS BASE, di I e di II livello. I selezionati saranno chiamati a svolgere attività 

di tutorato con erogazione on line e attività di valutazione degli DITALS BASE; 

 Visto il D.R. n. 452 del 31.7.2025 con il quale è stata nominata la Commissione 

Giudicatrice; 

 Visti gli atti della selezione pubblica espletata il giorno 5.8.2025 ed in particolare i 

verbali redatti dalla Commissione e acquisiti al prot. n. 27909 del 5.8.2025 e al n. 

28616 del 12.8.2025; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1) Sono approvati gli atti della procedura comparativa per titoli per la formazione di 

una graduatoria per titoli dalla quale attingere per il conferimento di incarichi di 

attività di tutorato con erogazione online all’interno del Master DITALS, dei 

moduli di orientamento alla Certificazione DITALS e dei corsi organizzati dal 

Centro DITALS relativi ai moduli “Analisi di manuali per l’insegnamento 

dell’italiano L2”, “Progettazione di materiali per l’insegnamento dell’italiano 

https://www.unistrasi.it/public/articoli/317/Estratto%20Pdf%20gazzetta%20ufficiale%20n.%20117%20-%2018..05.2021.pdf
https://www.unistrasi.it/public/articoli/317/Estratto%20Pdf%20gazzetta%20ufficiale%20n.%20117%20-%2018..05.2021.pdf
https://www.unistrasi.it/public/articoli/317/Estratto%20Pdf%20gazzetta%20ufficiale%20n.%20117%20-%2018..05.2021.pdf


 
Segue Decreto n. 472.2025 

 

 

 

 

L2” e “Gestione della classe di italiano L2” e per il conferimento di incarichi per 

la valutazione delle prove di esame di Certificazione DITALS BASE, di I e di II 

livello. 

 

Art. 2) È approvata la seguente graduatoria di merito: 

 
 ID Candidato/a Punteggio Titoli 

1 25889 Omissis 100 

2 26037 Omissis 86 

3 25957 Omissis 45 

4 26298 Omissis 43,5 

5 25379 Omissis 41,5 

6 26309 Omissis 32,5 

7 26024 Omissis 30 

8 25478 Omissis 24,5 

9 26235 Omissis 22 

10 25702 Omissis 20 

11 25671 Omissis 14 

12 25670 Omissis 13 

13 25810 Omissis 12,5 

14 25857 Omissis 12 

15 25706 Omissis 10 

16 26143 Omissis 7 

17 25905 Omissis 6 

17 25390 Omissis 6 

19 25378 Omissis 4 

20 25528 Omissis 2 

 

 

Art. 3) Tenuto conto di quanto previsto dall’art. 3 – comma 7 – della Legge 15.05.1997 

n. 127, così come modificato dall'art. 2, della L. 16.06.1998 n. 191, la graduatoria 

di merito è così rideterminata: 

 
 ID Candidato/a Punteggio Titoli Data di  nascita 

1 25889 Omissis 100  

2 26037 Omissis 86  



 
Segue Decreto n. 472.2025 

 

 

 

 

3 25957 Omissis 45  

4 26298 Omissis 43,5  

5 25379 Omissis 41,5  

6 26309 Omissis 32,5  

7 26024 Omissis 30  

8 25478 Omissis 24,5  

9 26235 Omissis 22  

10 25702 Omissis 20  

11 25671 Omissis 14  

12 25670 Omissis 13  

13 25810 Omissis 12,5  

14 25857 Omissis 12  

15 25706 Omissis 10  

16 26143 Omissis 7  

17 25905 Omissis 6 Omissis 

18 25390 Omissis 6 Omissis 

19 25378 Omissis 4  

20 25528 Omissis 2  

 

Siena, 14.8.2025 

 

IL RETTORE 

(prof. Tomaso Montanari) * 

 

 

 

 

 
Responsabile del procedimento: dott. Maurizio Ferretta * 
 
 

 

 

 

Compilatrice: Paola Rustici 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale 

nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalle norme 

sull'accessibilità 
 


